

Enheten för EU:s inre marknad

YTTRANDE

2021-04-16 Dnr 2021/00624-2

Socialdepartementet

Yttrande över Remiss av promemorian Förlängning av tillfälliga smittskyddsåtgärder för långväga kollektivtrafik

Kommerskollegium ansvarar för frågor som rör utrikeshandel, EU:s inre marknad och EU:s handelspolitik. Kollegiets uppdrag är att verka för frihandel. Det innebär att vi verkar för fri rörlighet på den inre marknaden och för liberaliseringar av handeln mellan EU och omvärlden samt globalt.

Remissen innehåller förslag om förlängning av de bestämmelser om smittskyddsåtgärder i långväga kollektivtrafik som gällt sedan den 14 februari 2021 (SFS 2021:114). Åtgärderna föreslås gälla till och med den 14 augusti 2021.

Promemorian saknar analys av förslaget förenlighet med EU-rätten. Det framgår inte om det gjorts någon bedömning av åtgärdernas effekter för fri rörlighet och uttömmande proportionalitetsbedömning – det vill säga en bedömning av huruvida de föreslagna åtgärderna är nödvändiga för att uppnå ändamålet samtidigt som mindre inskränkande alternativ saknas och står i proportion till den skada som åtgärden kan orsaka för de berörda.

Många av de åtgärder som vidtagits med anledning av det globala utbrottet av covid-19 utgör hinder för fri rörlighet i EU-rättslig mening. Nationella hinder kan dock vara förenliga med EU:s regelverk, om de är nödvändiga för att skydda folkhälsan i landet och är proportionerliga. Kollegiet har tidigare analyserat vilka konsekvenser covid-19 har haft för den inre marknaden i rapporten *Covid-19 och den fria rörligheten – preliminära lärdomar från hälsokrisen*¹, där vägledning till en EU-rättslig bedömning kan hämtas.

Kommerskollegium har inte några andra synpunkter i sak på Socialdepartementets förslag och kollegiet bedömer inte heller att

förslagen aktualiserar EU:s anmälningsprocedurer för varor och tjänster, som kollegiet administrerar.¹

Ärendet har avgjorts av enhetschefen Agnès Courades Allebeck i närvaro av utredarna Johanna Nyman och Hanna Pettersson, föredragande.

Agnès Courades Allebeck

Hanna Pettersson

¹ Det avser EU-direktiven 2015/1535 (anmälningsdirektivet) och tjänstedirektivet 2006/123.